à
à

,i{

ESTADO DO CEARA

PREFEMJRÂ MUNICIDqL DE BAR@IJINHA
OABNEIE DO PREF'EITO

DECRETO MUNICIPAL N" 17212023, DE OI DE NOVEMBRO DE 2023.

DECRETA PONTO FACULTATTVO NO DIA 3 DE
NotEMBRo DE 2023, No Âuntro Do
trluxtcÍplo DE BARR0QUINHA/CE, S »Á
ourRÁs pnovrnÊxcLq,s.

O PR"EFEITO MLJNICIPAL DE BARROQIIINHA, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais. que lhe confere o artigo 65, incisos VI e IX da Lei Orgânica do
Município, e

CONSIDERÂNDO que no dia 3 de novembro, sexta-feira, data que sucede o feriado
nacional do "Dia dos Finados", celebrado em 2 de novembro, quinta-feira.

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o funcionamento da Administração
Pública Municipal;

DECRETA:

Art, 2" - Excetuam-se, do disposto neste Decreto, a Secretaria Municipal de
Educaçío, considerando tem que segúr o Calendririo Escolar, preústo na LDB, sem com
isso poder reduzir o número de horas letivas, mínimas exigidas, bem como, para evitar
quaisquer prejúz-os aos discentes;

Art. 3o Excetuam-se, ainda, do disposto neste Decreto, os serviços e as atividades
considerados de natureza essencial, especialmente nas áreas da saúde (urgência e

emergência) e limpeza pública, devem funcionar normalmente.

Art. 4 ' - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaçÍio, revogando-se as

disposições em contnírio.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Paço da Prefeitua Municipal de Banoquiúa" Estado do Ceaní, ao 0l dia do mês de
novembro, do ano de 2023.

RAS VA
Prcfcito

fi

RUA TIVIO ROCHA VERAS, NO 549, CENTRO, BARROQUINHA - CEARA
CEP:52.410-000 - TETEFONE: (88) 36231137

CNPJ: 23.478.59710001 -80

Art l' - Ponto Facultativo o expediente do dia 03 de novembro de 2023, nas
repartições e órgãos da Administração Pública Municipal.

\